
COPIA 

 

 

COMUNE DI GENOLA 
Provincia di Cuneo 

 
 

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 
 

Adunanza Straordinaria di Seconda convocazione – seduta pubblica 
 

OGGETTO: PIANO ELIMINAZIONE BARRIERE ARCHITETTONICHE (P.E.B.A.) – 
APPROVAZIONE. 

 
L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO addì DICIASSETTE del mese di GIUGNO alle ore 

19:30 nella Sala delle Adunanze Consiliari, previa l’osservazione di tutte le formalità prescritte 
dalla legge, si è riunito il Consiglio Comunale. 
 
Sono presenti i Signori: 
 

 COGNOME E NOME  CARICA PRESENTE 
1 GASTALDI Flavio PRESIDENTE Sì 
2 PETTE' Anna Maria CONSIGLIERE Sì 
3 TOSCO Alberto CONSIGLIERE Sì 
4 MONDINO Luigi CONSIGLIERE Sì 
5 ORIGLIA Costanzo CONSIGLIERE Sì 
6 ORIGLIA Sara CONSIGLIERE Sì 
7 LISSANDRO Noemi CONSIGLIERE Sì 
8 RUFFINO Davide CONSIGLIERE Sì 
9 LA MATTINA Manar CONSIGLIERE Sì 
10 ROCCA Enrico CONSIGLIERE Sì 
11 GRAGLIA Nicola CONSIGLIERE Sì 
    

  Totale Presenti: 11 
  Totale Assenti: 0 

 
 
Assiste alla seduta il Segretario Comunale TOCCI Dr. Giuseppe Francesco, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. GASTALDI Flavio, Presidente, ne assume la 
presidenza e la dichiara aperta, per la trattazione dell’oggetto sopraindicato. 
 



 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
PREMESSO che 

- La legge n. 41/1986 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale 
dello Stato (legge finanziaria 1986) ha previsto all’art. 32 comma 21 l’istituzione, da parte 
delle Amministrazioni competenti, dei Piani di Eliminazione delle Barriere Architettoniche 
(P.E.B.A.);  

- La “legge quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale e i diritti delle persone 
handicappate”, n. 104/1992 stabilisce, al comma 9 dell’art. 24 “eliminazione o superamento 
delle barriere architettoniche” che: “i piani di cui all’art. 32, comma 21, della legge n. 
41/1986 sono modificati con integrazioni relative all’accessibilità degli spazi urbani, con 
particolare riferimento all’individuazione e alla realizzazione di percorsi accessibili…”;  

- Il Decreto del Presidente della Repubblica n. 503 del 24/07/1996 ha regolamentato le norme 
per l’eliminazione delle barriere architettoniche negli edifici, spazi e servizi pubblici;  

- Il 13/12/2006 è stata promulgata la “Convenzione delle Nazioni Unite sui diritti delle 
persone con disabilità” nella quale i paesi aderenti si impegnavano ad “Enfatizzare 
l’importanza di includere nelle loro politiche ordinarie i temi della disabilità come parte 
integrante delle strategie pertinenti dello sviluppo sostenibile” e a “Riconoscere 
l’importanza dell’accessibilità all’ambiente fisico, sociale, economico e culturale, alla 
salute, all’istruzione, all’informazione e alla comunicazione, per permettere alle persone 
disabili di godere pienamente di tutti i diritti umani e delle libertà fondamentali”;  

- La legge n. 18 del 03/03/2009 “Ratifica ed esecuzione della Convenzione delle Nazioni 
Unite sui diritti delle persone con disabilità” ha riconosciuto il diritto alla mobilità ed alla 
piena fruizione degli spazi collettivi mediante accessibilità fisica agli stessi al fine di 
consentire alle persone con disabilità di esercitare i propri diritti di partecipazione a pieno 
titolo alla vita sociale;  

- Con il Decreto del Presidente della Repubblica n. 132 del 04/10/2013 è stato adottato il 
“Programma di azione biennale per la promozione dei diritti e l’integrazione delle persone 
con disabilità” e le istituzioni competenti sono state sollecitate ad adottare prontamente gli 
strumenti individuati dalla normativa vigente, tra cui il Piano di Eliminazione delle Barriere 
Architettoniche (P.E.B.A.) in conformità con la legge n. 18/2009;  

- Il Decreto Legge 22/03/202 n. 41 convertito con Legge 21/05/2021 n. 69 art. 34 comma 1 ha 
istituito il “Fondo per l’inclusione delle persone con disabilità” al fine di dare attuazione 
alle politiche per l’inclusione, l’accessibilità ed il sostegno a favore delle persone con 
disabilità;  

- Il Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Ufficio per le politiche in favore 
delle persone con disabilità - 10 ottobre 2022 (pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale – Serie 
Generale n. 2 del 3 gennaio 2023), all’art. 1, co., trasferisce, per l’anno 2022, euro 
12.660.000,00 del predetto Fondo al bilancio autonomo della Presidenza del Consiglio dei 
Ministri, destinando, euro 12.000.000,00 della predetta dotazione per incentivare la 
progettazione dei Piani per l’eliminazione delle barriere architettoniche assegnando alla 
Regione Piemonte euro 865.117,79;  

- La Giunta Regionale con propria Deliberazione n. 1-6515 del 16 febbraio 2023, ha stabilito i 
criteri per il riparto delle risorse tra i Comuni del Piemonte secondo le modalità stabilite 
dall’art.3 dello stesso Decreto il quale prevede che le stesse vengano ripartite tra i comuni 
che, alla data della deliberazione regionale, non abbiano ancora adottato i PEBA, stabilendo 
inoltre che le stesse vengano ripartite prioritariamente ai Comuni con popolazione tra 5.000 
e 20.000 abitanti;  

- Con atto DD 1360/A1418A/2023 del 21/06/2023 Regione Piemonte ha approvato l’avviso 
pubblico per la presentazione delle domande di partecipazione dei comuni al riparto delle 
risorse statali a disposizione; 

 



RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 84 del 25/09/2023 con cui il Comune di 
Genola aderiva all’avviso pubblico per la presentazione delle domande di partecipazione dei 
Comuni al riparto delle risorse statali per la redazione dei PEBA; 
 
RICHIAMATA la Determina Dirigenziale della Regione Piemonte 546/A2201A/2023 pervenuta al 
Comune di Genola in data 30/10/2023 al n. 4959 di protocollo, con cui si comunicava l’esito 
dell’istruttoria di adesione dei Comuni ad avviso pubblico e l’assegnazione delle risorse ai Comuni 
piemontesi aderenti; 
 
RICHIAMATA la determinazione del Responsabile del Servizio Gestione Patrimonio Immobiliare 
n. 24 del 11/12/2023 con cui si affidava incarico professionale per la redazione del PIANO DI 
ELIMINAZIONE DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE (P.E.B.A.) all’ Ing. Arch. Paolo 
Bottani, con studio in Peschiera Borromeo (MI); 
 
VISTI i seguenti elaborati prodotti dall’ Ing. Arch. Paolo Bottani, recepiti al protocollo comunale in 
data 11/06/2024 al n° 2852, costituenti il Piano di Eliminazione delle Barriere Architettoniche del 
Comune di Genola: 

- Relazione tecnica 
- Schede edifici 
- Schede spazi pubblici e percorsi 
- Tavola PEBA – spazi pubblici e percorsi 

 
ACQUISITO il parere favorevole da parte del Responsabile del Servizio Gestione Patrimonio 
Immobiliare in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 della D. Lgs. 267/00; 
 
Con votazione favorevole unanime e palese, resa per alzata di mano  

 
DELIBERA 

 
 
DI APPROVARE il Piano per l’Eliminazione delle Barriere Architettoniche (P.E.B.A.), redatto 
dall' Ing. Arch. Paolo Bottani, composto dai seguenti elaborati: 

- Relazione tecnica 
- Schede edifici 
- Schede spazi pubblici e percorsi 
- Tavola PEBA – spazi pubblici e percorsi 

 
DI DARE ATTO che per la realizzazione delle opere previste dal Piano per l’Eliminazione delle 
Barriere Architettoniche, si procederà con successivi provvedimenti di programmazione degli 
investimenti e conseguenti imputazioni contabili, e pertanto il presente atto non comporta 
l’assunzione di nessun impegno di spesa a carico dell’Ente; 
 
DI DARE MANDATO al Responsabile del Servizio Gestione Patrimonio Immobiliare di 
provvedere a tutti gli adempimenti amministrativi consequenziali al presente provvedimento. 
 
Infine il Consiglio Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con votazione unanime e 
favorevole, resa per alzata di mano. 

DELIBERA 
di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, 
comma 4, del d.lgs. n. 267/2000. 
 
 
 



Di quanto sopra si è redatto il presente verbale. 
 

IL PRESIDENTE 
Firmato Digitalmente 
GASTALDI Flavio 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato Digitalmente 

TOCCI Dr. Giuseppe Francesco 
 
 

 
 

E' copia conforme all'originale firmato, per gli usi consentiti dalla Legge. 
Genola, li 24/06/2024 IL SEGRETARIO COMUNALE 


